
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700
37130-000 – Alfenas - MG

                                                                                                                   

RESOLUÇÃO Nº 035/2012, DE 13 DE SETEMBRO DE 2012

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO (CEPE)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS - UNIFAL-MG

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE) da Universidade Federal

de Alfenas – UNIFAL-MG, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, o que consta

nos Processos no 23087.005400/2012-46 e o que ficou decidido em sua 172ª reunião, de 13 de

setembro de 2012,

R E S O L V E:

Art. 1º REFERENDAR  a aprovação do Calendário Acadêmico, aprovado

ad referendum, em 31-08-2012, pelo Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão,

para os campi da Universidade Federal de Alfenas – UNIFAL-MG, referente à continuidade

das aulas do 1º semestre de 2012, com as seguintes alterações:

. onde se lê: 08/10, leia-se: 05/10 - Processo Seletivo Remanejamento Interno

entre turnos;

. onde se lê: 16/10, leia-se: para 11/10 - Processo Seletivo Reingresso;

.  onde se lê:  22/10, leia-se:19/10 -  Processo seletivo Remanejamento Interno

entre Cursos;

. onde se lê: 15 a 21/10 - Semana Nacional da Ciência e Tecnologia e 5ª Jornada

Científica, leia-se:

- 15 a 21/10 - Semana Nacional da Ciência e Tecnologia.

- 19 e 20/10 - Seminário Interno de Iniciação Científica.

Art. 2º REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Art. 3º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no quadro

de  avisos  da  Secretaria  Geral.  Será,  também,  publicada  no  Boletim  Interno  desta

Universidade.

Prof. Paulo Márcio de Faria e Silva
Presidente do CEPE

DATA DA PUBLICAÇÃO
UNIFAL-MG

14-09-2012



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700
37130-000 – Alfenas - MG

                                                                                                                   
CALENDÁRIO ACADÊMICO – 2012

Campus Alfenas – MG

Aprovado pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, Resolução Nº 042 de 23-11-2011, 156ª reunião (publicada em 24-11-2011)
Alterado pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, Resolução Nº 003 de 09-02-2012, 159ª reunião (publicada em 10-02-2012)
Alterado pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, Resolução Nº 002 de 09-02-2012, 159ª reunião (publicada em 10-02-2012)
Alterado pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, Resolução Nº 012/2012 de 10-04-2012,164ª reunião (publicada em 11-04-2012)
Alterado pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, Resolução Nº 015/2012 de 27-04-2012,165ª reunião (publicada em 02-05-2012)
Alterado pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, Resolução Nº 035/2012 de 13-09-2012,172ª reunião (publicada em 14-09-2012)

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab

1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 1 2 3
8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 4 5 6 7 8 9 10

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 11 12 13 14 15 16 17
22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 18 19 20 21 22 23 24
29 30 31 26 27 28 29 25 26 27 28 29 30 31

Dias letivos: Dias letivos: 03 Dias letivos: 26
ABRIL MAIO JUNHO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 5 1 2
8 9 10 11 12 13 14 6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9

15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16
22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23
29 30 2 7 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30

Dias letivos: 20 Dias letivos: 17 Dias letivos: 0
JULHO AGOSTO SETEMBRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 1
8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15
22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22
29 30 31 26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29

30
Dias letivos: 0 Dias letivos: 0 Dias letivos: 18

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab

1 2 3 4 5 6 1 2 3 1
7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 2 3 4 5 6 7 8

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 9 10 11 12 13 14 15
21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 16 17 18 19 20 21 22
28 29 30 31 25 26 27 28 29 30 23 24 25 26 27 28 29

30 31
Dias letivos: 16 Dias letivos: - Dias letivos: -

   Feriados e Recessos Didáticos           Início/Término Semestre Letivo             Provas Finais



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700
37130-000 – Alfenas - MG

                                                                                                                   
1º Semestre

JANEIRO
16 a 23 - 1ª etapa - Renovação matrícula on-line do 2º ao 7º períodos
25 a 30 - 2ª etapa - Renovação matrícula on-line do 2º ao 7º períodos

FEVEREIRO
1 a 6 - 3ª etapa - Renovação matrícula on-line do 2º ao 7º períodos
1 a 17 - Requerimento para cursar disciplina isolada
2 - Processo seletivo transferência externa
6 a 17 - Inscrição Disciplinas Optativas
8 a 10 - Solicitação de readequação de plano de estudo
13 - Processo seletivo obtenção de novo título
11 a 23 - Adequação de matrículas pelo coordenador
27 – INÍCIO DO SEMESTRE LETIVO
Requerimento para aproveitamento de disciplina/unidade curricular – prazo máximo de três semanas após confirmação da matrícula
27 a 29 - Confirmação matrícula calouros
27 a 29 - Renovação de matrícula a partir do 8º período (DRGCA) e plano de estudos de acadêmicos em dependência (Coordenação do
Curso)
28 - Matrícula remanejamento interno entre cursos
28 - Matrícula transferência externa
28 - Matrícula obtenção novo título

MARÇO
1 a 9 - Renovação de matrícula a partir do 8º período (DRGCA) e plano de estudos de acadêmicos em dependência (Coordenação do
Curso)
9 - Prazo final para cancelamento de inscrição em disciplinas optativas
12 a 14 – Efetivação de matrícula de acadêmicos com plano de estudos
19 – Feriado – Dia de São José 
19 - Prazo final para trancamento de matrícula

ABRIL
5 – Recesso didático
6 – Feriado – Sexta-feira da Paixão
7 – Recesso didático
18 a 20 - Semana da Física
21 – Feriado - Tiradentes
23 a 29 – 3ª Semana de Avaliação (CPA) Avaliação referente  a 2011/2
25 a 27 – 3ª Semana da Biotecnologia
30 - Recesso didático

MAIO
1 – Feriado – Dia do trabalho
3 a 5 – VIII Jornada Científico-Cultural do PET da UNIFAL-MG
14 a 18 – Seminário - PIBID (Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência) 

SETEMBRO
11 – RETORNO DO SEMESTRE LETIVO
19 a 21 - 1º Seminário do PRODOCÊNCIA (Programa Consolidação das Licenciaturas)
28 - 2º Simpósio de Geriatria e Gerontologia de Alfenas

OUTUBRO
2 a 5 - Semana Farmacêutica 
5 – Processo Seletivo Remanejamento Interno entre turnos
11 - Processo Seletivo Reingresso
12 - Feriado - Dia de Nossa Senhora Aparecida 
15 - Feriado - Aniversário Alfenas
15 a 21 - Semana Nacional da Ciência e Tecnologia
19 – Processo Seletivo Remanejamento Interno entre cursos
19 e 20 - Seminário Interno de Iniciação Científica
22 – ENCERRAMENTO DO SEMESTRE LETIVO
22 a 26 - Congresso Nacional - Península Ibérica: Antiguidade, Medievo e suas Projeções no Século XVI.
24 a 30 – Provas finais
Colação de grau – a partir do dia 31

CALENDÁRIO ACADÊMICO – 2012
Campus Poços de Caldas – MG



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700
37130-000 – Alfenas - MG

                                                                                                                   

Aprovado pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, Resolução Nº 042 de 23-11-2011, 156ª reunião (publicada em 24-11-2011)
Alterado pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, Resolução Nº 003 de 09-02-2012, 159ª reunião (publicada em 10-02-2012)
Alterado pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, Resolução Nº 002 de 09-02-2012, 159ª reunião (publicada em 10-02-2012)
Alterado pelo Conselho de Ensino ,Pesquisa e Extensão – CEPE, Resolução Nº 012/2012 de 10-04-2012,164ª reunião (publicada em 11-04-2012)
Alterado pelo Conselho de Ensino ,Pesquisa e Extensão – CEPE, Resolução Nº 015/2012 de 27-04-2012,165ª reunião (publicada em 02-05-2012)
Alterado pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, Resolução Nº 035/2012 de 13-09-2012,172ª reunião (publicada em 14-09-2012)

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab

1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 1 2 3
8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 4 5 6 7 8 9 10

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 11 12 13 14 15 16 17
22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 18 19 20 21 22 23 24
29 30 31 26 27 28 29 25 26 27 28 29 30 31

Dias letivos: Dias letivos: 03 Dias letivos: 27

ABRIL MAIO JUNHO
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab

1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 5 1 2
8 9 10 11 12 13 14 6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9

15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16
22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23
29 30 2 7 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30

Dias letivos: 20 Dias letivos: 17 Dias letivos: 0

JULHO AGOSTO SETEMBRO
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab

1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 1
8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15
22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22
29 30 31 26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29

30
Dias letivos: 0 Dias letivos: 0 Dias letivos: 17

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab

1 2 3 4 5 6 1 2 3 1
7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 2 3 4 5 6 7 8

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 9 10 11 12 13 14 15
21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 16 17 18 19 20 21 22
28 29 30 31 25 26 27 28 29 30 23 24 25 26 27 28 29

30 31
Dias letivos: 16 Dias letivos: - Dias letivos: -

   Feriados e Recessos Didáticos           Início/Término Semestre Letivo             Provas Finais

1º Semestre
JANEIRO



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700
37130-000 – Alfenas - MG

                                                                                                                   
16 a 23 - 1ª etapa - Renovação matrícula on-line do 2º ao 7º períodos
25 a 30 - 2ª etapa - Renovação matrícula on-line do 2º ao 7º períodos

FEVEREIRO
1 a 6 - 3ª etapa - Renovação matrícula on-line do 2º ao 7º períodos
1 a 17 - Requerimento para cursar disciplina isolada
2 - Processo seletivo transferência externa
6 a 17 - Inscrição Disciplinas Optativas
8 a 10 - Solicitação de readequação de plano de estudo
13 - Processo seletivo obtenção de novo título
11 a 23 - Adequação de matrículas pelo coordenador
27 – INÍCIO DO SEMESTRE LETIVO
Requerimento para aproveitamento de disciplina/unidade curricular – prazo máximo de três semanas após confirmação da matrícula
27 a 29 - Confirmação matrícula calouros
27 a 29 - Renovação de matrícula a partir do 8º período (DRGCA) e plano de estudos de acadêmicos em dependência (Coordenação do
Curso)
28 - Matrícula remanejamento interno entre cursos
28 - Matrícula transferência externa
28 - Matrícula obtenção novo título

MARÇO
1 a 9 - Renovação de matrícula a partir do 8º período (DRGCA) e plano de estudos de acadêmicos em dependência (Coordenação do Curso)
9 - Prazo final para cancelamento de inscrição em disciplinas optativas
12 a 14 – Efetivação de matrícula de acadêmicos com plano de estudos
19 - Prazo final para trancamento de matrícula

ABRIL
5 – Recesso didático
6 – Feriado – Sexta-feira da Paixão
7 – Recesso didático
18 a 20 - Semana da Física
21 – Feriado - Tiradentes
23 a 29 – 3ª Semana de Avaliação (CPA) Avaliação referente  a 2011/2
25 a 27 – 3ª Semana da Biotecnologia
30 - Recesso didático

MAIO
1 – Feriado – Dia do trabalho
3 a 5 – VIII Jornada Científico-Cultural do PET da UNIFAL-MG
14 a 18 – Seminário - PIBID (Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência) 

SETEMBRO
11 – RETORNO DO SEMESTRE LETIVO

OUTUBRO
5 - Processo Seletivo Remanejamento Interno entre turnos
11 - Processo Seletivo Reingresso
12 - Feriado - Dia de Nossa Senhora Aparecida 
15 a 21 - Semana Nacional da Ciência e Tecnologia
19 - Processo Seletivo Remanejamento Interno entre cursos 
19 e 20 - Seminário Interno de Iniciação Científica
19 - ENCERRAMENTO DO SEMESTRE LETIVO 
22 a 27 - Provas finais
Colação de grau – a partir do dia 29

CALENDÁRIO ACADÊMICO – 2012
Campus Varginha – MG

Aprovado pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, Resolução Nº 042 de 23-11-2011, 156ª reunião (publicada em 24-11-2011)
Alterado pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, Resolução Nº 003 de 09-02-2012, 159ª reunião (publicada em 10-02-2012)
Alterado pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, Resolução Nº 002 de 09-02-2012, 159ª reunião (publicada em 10-02-2012)
Alterado pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, Resolução Nº 012/2012 de 10-04-2012,164ª reunião (publicada em 11-04-2012)
Alterado pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, Resolução Nº 015/2012 de 27-04-2012,165ª reunião (publicada em 02-05-2012)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700
37130-000 – Alfenas - MG

                                                                                                                   
Alterado pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, Resolução Nº 035/2012 de 13-09-2012,172ª reunião (publicada em 14-09-2012)

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab

1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 1 2 3
8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 4 5 6 7 8 9 10

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 11 12 13 14 15 16 17
22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 18 19 20 21 22 23 24
29 30 31 26 27 28 29 25 26 27 28 29 30 31

Dias letivos: Dias letivos: 03 Dias letivos: 27

ABRIL MAIO JUNHO
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab

1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 5 1 2
8 9 10 11 12 13 14 6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9

15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16
22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23
29 30 2 7 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30

Dias letivos: 20 Dias letivos: 17 Dias letivos: 0

JULHO AGOSTO SETEMBRO
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab

1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 1
8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15
22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22
29 30 31 26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29

30
Dias letivos: 0 Dias letivos: 0 Dias letivos: 17

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab

1 2 3 4 5 6 1 2 3 1
7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 2 3 4 5 6 7 8

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 9 10 11 12 13 14 15
21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 16 17 18 19 20 21 22
28 29 30 31 25 26 27 28 29 30 23 24 25 26 27 28 29

30 31
Dias letivos: 16 Dias letivos: - Dias letivos: -

   Feriados e Recessos Didáticos           Início/Término Semestre Letivo             Provas Finais

1º Semestre
JANEIRO

16 a 23 - 1ª etapa - Renovação matrícula on-line do 2º ao 7º períodos

25 a 30 - 2ª etapa - Renovação matrícula on-line do 2º ao 7º períodos
FEVEREIRO

1 a 6 - 3ª etapa - Renovação matrícula on-line do 2º ao 7º períodos
1 a 17 - Requerimento para cursar disciplina isolada
2 - Processo seletivo transferência externa
6 a 17 - Inscrição Disciplinas Optativas
8 a 10 - Solicitação de readequação de plano de estudo



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700
37130-000 – Alfenas - MG

                                                                                                                   
13 - Processo seletivo obtenção de novo título
11 a 23 - Adequação de matrículas pelo coordenador
27 – INÍCIO DO SEMESTRE LETIVO
Requerimento para aproveitamento de disciplina/unidade curricular – prazo máximo de três semanas após confirmação da matrícula
27 a 29 - Confirmação matrícula calouros
27 a 29 - Renovação de matrícula a partir do 8º período (DRGCA) e plano de estudos de acadêmicos em dependência (Coordenação do
Curso)
28 - Matrícula remanejamento interno entre cursos
28 - Matrícula transferência externa
28 - Matrícula obtenção novo título

MARÇO

1 a 9 - Renovação de matrícula a partir do 8º período (DRGCA) e plano de estudos de acadêmicos em dependência (Coordenação do Curso)

9 - Prazo final para cancelamento de inscrição em disciplinas optativas
12 a 14 – Efetivação de matrícula de acadêmicos com plano de estudos
19 - Prazo final para trancamento de matrícula

ABRIL
5 – Recesso didático
6 – Feriado – Sexta-feira da Paixão
7 – Recesso didático
18 a 20 - Semana da Física
21 – Feriado - Tiradentes
23 a 29 – 3ª Semana de Avaliação (CPA) Avaliação referente  a 2011/2
25 a 27 – 3ª Semana da Biotecnologia
30 - Recesso didático

MAIO
1 – Feriado – Dia do trabalho
3 a 5 – VIII Jornada Científico-Cultural do PET da UNIFAL-MG
14 a 18 – Seminário - PIBID (Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência) 

SETEMBRO
11 - RETORNO DO SEMESTRE LETIVO

OUTUBRO
5 - Processo Seletivo Remanejamento Interno entre turnos
7 - Aniversário de Varginha
11 - Processo Seletivo Reingresso
12 - Feriado - Dia de Nossa Senhora Aparecida 
15 a 21 - Semana Nacional da Ciência e Tecnologia
19 - Processo Seletivo Remanejamento Interno entre cursos 
19 e 20 - Seminário Interno de Iniciação Científica
19 - ENCERRAMENTO DO SEMESTRE LETIVO 
22 a 27 - Provas finais
Colação de grau – a partir do dia 29


	JANEIRO
	FEVEREIRO
	MARÇO
	Dias letivos:
	Dias letivos: 03
	Dias letivos: 26
	ABRIL
	MAIO
	JUNHO
	Dias letivos: 17

	AGOSTO

	Dias letivos:
	ABRIL
	Dias letivos: 20
	Dias letivos: -


	Dias letivos:
	ABRIL
	Dias letivos: 17
	Dias letivos: 16
	Dias letivos: -



